
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Disposición

Número: 

Referencia: EX-2017-07737034-APN-DNRNPACP#MJ Nuevos modelos de ST 01D

 
VISTO el Régimen Jurídico del Automotor (Decreto-Ley Nº 6582/58 -ratificado por Ley Nº 14.467-, T.O.
Decreto Nº 1114/97, y sus modificatorias), el Digesto de Normas Técnico-Registrales del Registro Nacional de
la Propiedad del Automotor, Título I, Capítulo I, Sección 3ª, y

 

CONSIDERANDO:

Que la norma citada en segundo término establece las Solicitudes Tipo de uso obligatorio para la inscripción o
anotación de trámites en los distintos Registros Seccionales que dependen de este organismo.

Que mediante Disposición DI-2016-482-APN-DNRNPACP#MJ del 25 de noviembre de 2016 se aprobó un
nuevo modelo de Solicitud Tipo “01D” para uso exclusivo de automotores nacionales, Solicitud Tipo “01D” para
uso exclusivo de automotores importados. Asimismo, se los incorporó como Anexos I y II, respectivamente, de
la normativa anteriormente reseñada.

Que la mencionada Disposición entró en vigencia el 12 de diciembre de 2016 respecto de las unidades
comercializadas por Comerciantes Habitualistas inscriptos como tales ante esta Dirección Nacional, y con
fecha 1° de marzo de 2017, para las empresas terminales de la industria automotriz.

Que la experiencia recogida en este período de tiempo respecto del uso de los elementos que nos ocupan
impone introducir modificaciones relacionadas con el formato, a fin de otorgar mayor legibilidad a su contenido.

Que, consecuentemente, resulta pertinente aprobar los nuevos modelos de dichas Solicitudes Tipo e
incorporarlos en el Digesto de Normas Técnico-Registrales del Registro Nacional de la Propiedad del
Automotor.

Que la presente medida se inscribe en el marco del proceso de relevamiento y reformulación de las Solicitudes
Tipo utilizadas en el ámbito del Registro Nacional de la Propiedad del Automotor, conforme los lineamientos
establecidos por el “Plan de Modernización del Estado” aprobado por Decreto N° 434 de fecha 1° de marzo de
2016.

Que ha tomado debida intervención el DEPARTAMENTO DE ASUNTOS NORMATIVOS Y JUDICIALES.

Que la presente se dicta en virtud de las facultades conferidas por el artículo 2°, inciso c), del Decreto N°
335/88.

DI-2017-150-APN-DNRNPACP#MJ

Martes 9 de Mayo de 2017
CIUDAD DE BUENOS AIRES



 

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE LOS REGISTROS NACIONALES

DE LA PROPIEDAD DEL AUTOMOTOR

Y DE CRÉDITOS PRENDARIOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los modelos de Solicitud Tipo “01D” para uso exclusivo de automotores nacionales
y Solicitud Tipo “01D” para uso exclusivo de automotores importados, ambas de carácter digital, que integran
la presente como Anexos IF-2017-08315947-APN-DNRNPACP#MJ e IF-2017-08316297-APN-
DNRNPACP#MJ, respectivamente.

ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese los Anexos I y II de la Sección 3ª, Capítulo I, Título I del Digesto de Normas
Técnico-Registrales, por los Anexos IF-2017-08315947-APN-DNRNPACP#MJ e IF-2017-08316297-APN-
DNRNPACP#MJ, respectivamente.

ARTÍCULO 3°.- Los modelos de Solicitud Tipo “01D” para uso exclusivo de automotores nacionales y Solicitud
Tipo “01D” para uso exclusivo de automotores importados aprobados mediante Disposición DI-2016-482-APN-
DNRNPACP#MJ podrán ser utilizados hasta agotar el stock existente a la fecha.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, atento su carácter de interés general, dese para su publicación a la Dirección
Nacional del Registro Oficial y archívese.

Digitally signed by WALTER Carlos Gustavo
Date: 2017.05.09 10:56:36 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Carlos Gustavo Walter
Director Nacional
Dirección Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad del
Automotor y de Créditos Prendarios
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 
30715117564
Date: 2017.05.09 10:56:49 -03'00'



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Anexo

Número: 

Referencia: EX-2017-07737034-APN-DNRNPACP#MJ ST 01D Automotor Nacional

 

 

CIUDAD DE BUENOS AIRES

DI-2017-150-APN-DNRNPACP#MJ

Martes 9 de Mayo de 2017



Carlos Gustavo Walter
Director Nacional

Dirección Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad del 
Automotor y de Créditos Prendarios 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Anexo

Número: 

Referencia: EX-2017-07737034-APN-DNRNPACP#MJ ST 01D Automotor Importado

 

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Martes 9 de Mayo de 2017

DI-2017-150-APN-DNRNPACP#MJ



 

 

Carlos Gustavo Walter
Director Nacional

Dirección Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad del 
Automotor y de Créditos Prendarios 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos


